关于印发《2025年村级公益事业建设财政奖补工作实施办法》的通知

各镇人民政府：

    现将《屯溪区2025年村级公益事业建设财政奖补工作实施办法》下发给你们，请遵照执行。
                                   屯溪区财政局

                                 2025年2月24日

屯溪区2025年村级公益事业建设

财政奖补工作实施办法

根据《安徽省财政厅关于提前下达2025年中央财政农村综合改革转移支付预算的通知》（皖财农〔2024〕1158号）要求，做好预算编制、资金安排和项目实施等，现制定屯溪区2025村级公益事业建设财政奖补工作实施办法。

一、指导思想

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，全面落实中央及省委和上级财政工作会议精神，紧密围绕乡村振兴整体规划，坚持村内户外、严格管理、群众受益，推进完善财政奖补政策总要求，践行“我为群众办实事”实践活动，按照察民情、解民忧、暖民心总要求广泛调动基层干部群众的积极性，充分发挥财政奖补机制和平台作用，推动新一轮村级公益事业财政奖补项目建设。

二、实施范围

全区所有行政村、经批准有条件开展村级公益事业建设财政奖补工作的居委会（“村改居”）。

三、建设内容

以村民一事一议筹资筹劳为基础的“村内户外”公益事业财政奖补项目，主要包括村内小型农田水利设施、道路修建、植树造林、安全饮水工程、环卫设施、公共文化设施、路灯亮化等建设，以及村民需要的其他村内公益事业建设，跨村和农民房前屋后的项目不纳入公益事业财政奖补范围。

四、奖补标准

2025年村级公益事业建设财政奖补单个项目财政奖补按项目决算审计数70%且原则最高不超过10万元给予奖补，具体数额以财政局根据项目完成、资金决算审计和奖补资金规模等情况统筹安排。鼓励各村村民筹资筹劳，每人每年不超过15元。

五、工作程序

按照“先规划、后申报，先审批、后建设，先实施、后奖补”的原则，实行自下而上，先建后补的奖补程序进行。

（一）项目申报和批复

1.村级申报。申报项目应符合群众需求，经村民大会或村民代表会议讨论通过并公示后，由村委会按规定的内容填报项目申报表，附议事会议记录、公示照片、项目预算、项目设计图、原貌照片等材料上报镇政府。项目预算编制要科学合理、量力而行，拟建项目要符合实施条件，确保项目顺利推进。

2.镇级审核。上报的项目原则上在三年滚动项目库中选取。由镇政府组织财政所、农经等部门，依照项目的合规性、可行性和有效性对各村申报的项目进行审查，并在村级项目申报表上签署审核意见，同时行文上报。

3.区级审批。区财政局组织相关人员实地查看上报的项目，对项目可行性进行复审。根据年度各级财政奖补资金规模和项目竞争立项要求，结合各镇农业人口和历年项目实施中对项目管理、质量监督、资料报送、项目管护等情况，综合审核审批下达实施计划。

（二）项目实施管理

村级公益事业建设财政奖补工作在区主管部门的指导下，按照“区级组织、镇级日常管理验收、村委会负责实施”的要求开展。要严格依据批准的项目建设内容、地点及规模开展设施建设，不得擅自变更、调整项目。

1.村民自筹资金筹集。积极鼓励村民自筹资金，自筹资金应及时缴入各镇财政账户，实行专账核算，项目村参与筹资人数一般不低于全体村民的70%，村集体资金经村民会议或村民代表会议讨论通过后，可作为村民集资。

2.公开招投标。按照《黄山市农村公益事业财政奖补项目招标采购管理办法》组织实施，并做好相关记录。

3.质量监督和项目验收。在施工中，各镇要积极做好指导、协调工作，对工程实施情况进行监督检查；工程竣工后，由村两委、村民代表、村质量监督组以及镇相关人员组成验收小组对项目进行验收，并出具验收报告。验收不合格的项目要限期整改，整改后仍不合格以及因质量问题出现村民上访等情况的，将取消项目财政奖补资格。

4.项目决算审计。已完工项目经村、镇两级验收后，要督促施工方在7个工作日内完成项目决算。由主管部门统一委托工程审计机构对项目进行审计，并出具书面审计报告。
5.项目建后管护。项目完工后，要按照“谁所有、谁管理，谁受益、谁养护”的原则，及时签订管护协议，落实管护责任。积极探索有利于村级公益设施运行维护的新机制，可实行市场化运作方式，不断提高项目使用率和管护水平。

6.项目档案管理。按照项目档案管理要求，实行“一项一档”管理。要及时收集村民议事记录、实施方案和清册、项目申报审批、项目预决算、招投标、施工合同、公开公示、施工前中后图片、检查验收资料、管护协议以及资金拨付凭证等相关原始资料，在11月中旬汇总上报归档。

（三）奖补资金兑付

区财政局按照村级公益事业财政奖补政策，在项目完工验收后，凭项目审计报告等相关资料，将各级财政奖补资金拨付镇级账户，镇财政所按照项目报账制的规定，将工程款转账支付给施工单位，同时预留项目审计价款3％的质保金。

（四）时间安排

各镇于3月15日前须完成项目申报，附各村项目申报表，区财政局于4月10日前完成项目审批工作。各镇要根据批复的实施计划，尽快组织开工建设，力争9月底前完成建设任务。全区10月底前要完成项目的验收、审计工作，11月底完成奖补资金拨付、永久性标识牌安装和项目资料装订等工作。

六、保障措施

（一）加强组织领导。各镇要高度重视村级公益事业建设财政奖补工作，认真履行主体责任，分管领导和财政分局负责人要协调抓好落实，明确工作具体经办人员，确保工作取得实效。

（二）严明工作纪律。各镇对辖区内村级公益事业建设财政奖补工作负总责。要严格按照政策办事、按程序操作，对项目推进不力，项目质量差，资料报送缓慢，套取财政奖补资金的村（居），不得申报公益事业财政奖补项目，并追究有关人员责任。

（三）加大宣传引导。各镇要充分运用会议、宣传栏等方式开展切实有效的宣传，提高群众知晓率。要积极向新闻媒体投稿，努力宣传本镇工作开展情况和一些好经验好做法。

附件：1.2025年村级公益事业建设财政奖补项目申报汇总表

2.2025年村级公益事业建设财政奖补项目申报表

PAGE
－ 6 －